

Số: 62 /KH-KL

Lâm Đồng, ngày 08 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, truy quét chống chặt phá rừng tại vùng giáp ranh giữa tỉnh Lâm Đồng và tỉnh Khánh Hòa

Hai tỉnh Lâm Đồng và Khánh Hòa tiếp giáp tại 2 huyện: huyện Lạc Dương (tỉnh Lâm Đồng) tiếp giáp với huyện Khánh Vĩnh (tỉnh Khánh Hòa) gồm các tiểu khu: 156, 163, 165, 171 thuộc xã Khánh Thượng, tiểu khu 173, 179, 184, thuộc xã Giang Ly, tiểu khu 194, 197 thuộc xã Sơn Thái. Vùng rừng giáp ranh của tỉnh Lâm Đồng thuộc quản lý của Vườn Quốc gia Bidoup-Núi Bà (địa giới hành chính huyện Lạc Dương, tỉnh Lâm Đồng, gồm các tiểu khu 51, 87, 88, 89). Địa hình tại khu vực giáp ranh chia cắt mạnh, nhiều đồi cao dốc đứng nên việc tuần tra, kiểm tra rừng gặp nhiều khó khăn. Đối tượng rừng vùng giáp ranh phía Lâm Đồng là rừng đặc dụng có hệ động, thực vật rừng phong phú, đa dạng với nhiều loài quý, hiếm như: Pơ mu, Thông hai lá dẹt, Thông đỏ, Thông 5 lá, Kim giao,... Thời gian vừa qua, một số đối tượng đã tổ chức khai thác lâm sản trái phép tại vùng rừng giáp ranh giữa hai tỉnh, sau đó vận chuyển đi tiêu thụ ở các nơi, gây thiệt hại lớn về tài nguyên rừng khu vực giáp ranh giữa 2 tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 12/2003/CT-TTg, Chỉ thị số 08/2006/CT-TTg, Chỉ thị số 1685/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách ngăn chặn tình trạng chặt phá, đốt rừng, khai thác rừng trái phép; Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 26/03/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 31/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW của Ban Bí thư;

Căn cứ Quyết định số 1836/QĐ-UBND, ngày 25/08/2020 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc ban hành Đề án “Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; khôi phục và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 599/KH-UBND, ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; khôi phục và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030”;

Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng xây dựng kế hoạch kiểm tra, truy quét chống chặt phá rừng tại vùng giáp ranh giữa tỉnh Lâm Đồng với tỉnh Khánh Hòa như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn có hiệu quả các hành vi khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép, săn bắt động vật hoang dã trái phép tại vùng rừng giáp ranh giữa huyện Lạc Dương, tỉnh Lâm Đồng với huyện Khánh Vĩnh, tỉnh Khánh Hòa; bảo vệ tốt tài nguyên rừng tại vùng giáp ranh.

- Nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ rừng của các tầng lớp nhân dân tại địa phương tiếp giáp với rừng.

2. Yêu cầu:

- Có sự phân công chặt chẽ, phối hợp đồng bộ giữa lực lượng Kiểm lâm với các lực lượng chức năng trong quá trình kiểm tra, truy quét.

- Chỉ đạo truy quét thống nhất, sâu sát, xử lý tình huống kịp thời, bảo đảm bí mật, bất ngờ, hiệu quả, an toàn.

- Mọi hành vi vi phạm quy định pháp luật về bảo vệ rừng, quản lý lâm sản được phát hiện trong quá trình kiểm tra đều được lập hồ sơ để xử lý nghiêm theo đúng quy định pháp luật.

- Các thành viên tham gia có sự phối hợp đồng bộ, đoàn kết, bảo đảm bí mật về kế hoạch và địa điểm kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, TRUY QUÉT

1. Kiểm tra, truy quét tại rừng:

Triển khai kiểm tra, truy quét ngăn chặn hành vi phá rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản, săn, bắt, vận chuyển động vật hoang dã trái phép tại các tiểu khu 87, 88, 89 lâm phần thuộc Vườn Quốc gia Bidoup – Núi Bà quản lý, giáp ranh với tiểu khu 194, 197 huyện Khánh Vĩnh, tỉnh Khánh Hòa. Trường hợp phát hiện vụ vi phạm xảy ra trên địa phận hành chính thuộc tỉnh Khánh Hòa, Đoàn kiểm tra, truy quét thu giữ tang vật, ghi nhận hiện trường và thông báo cho kiểm lâm tỉnh Khánh Hòa biết để phối hợp, tiếp nhận vụ vi phạm để điều tra xử lý.

2. Kiểm tra vận chuyển, cất giữ lâm sản trái phép:

- Kiểm tra, truy quét dọc quốc lộ 27C: Tổ chức kiểm tra đón lõng chặn bắt đối tượng vận chuyển lâm sản trái pháp luật bằng các loại phương tiện.

- Kiểm tra, truy quét tại các tuyến đường nhánh, vườn, rẫy và các khu vực có khả năng cất giữ lâm sản trái phép hoặc điểm tập kết thuận tiện cho xe vào lấy lâm sản để vận chuyển đi tiêu thụ.

** Quá trình kiểm tra, truy quét có sử dụng bản đồ, máy định vị GPS, máy chụp hình để ghi nhận lại hiện trạng rừng bị phá, khai thác trái phép, đối tượng, tang vật, phương tiện vi phạm...*

3. Xử lý vi phạm:

- Căn cứ vào tính chất, mức độ vi phạm của từng vụ việc và thẩm quyền xử phạt hành chính, lực lượng kiểm tra truy quét sau khi hoàn thành việc lập hồ sơ ban đầu chuyển giao cho Hạt kiểm lâm sở tại để tiếp tục điều tra, xử lý hoặc tham mưu cho cấp thẩm quyền xét xử lý. Trường hợp phát hiện vụ vi phạm xảy ra thuộc địa giới hành

chính của tỉnh Khánh Hòa thì Chỉ huy đoàn kiểm tra, truy quét báo cáo trực tiếp với lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm để chuyển giao cho tỉnh bạn điều tra xử lý theo Quy chế phối hợp giữa Chi cục Kiểm lâm tỉnh Khánh Hòa và Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng đã ký kết.

- Đối với các vụ vi phạm có dấu hiệu tội phạm thì căn cứ quy định của pháp luật, lực lượng truy quét nhanh chóng hoàn thành việc lập hồ sơ ban đầu, tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm và chuyển giao hồ sơ cho hạt kiểm lâm sở tại theo địa giới hành chính thực hiện các thủ tục để khởi tố vụ án hoặc chuyển giao hồ sơ cho cơ quan điều tra để tiến hành điều tra, khởi tố vụ án theo quy định.

- Trong quá trình kiểm tra, truy quét, nếu phát hiện đối tượng thực hiện hành vi phạm Luật Lâm nghiệp trên lâm phận thuộc tỉnh mình nhưng bỏ chạy sang địa phận tỉnh khác hoặc cư trú tại tỉnh khác thì phối hợp với lực lượng kiểm lâm tỉnh bạn, kiểm lâm vùng giáp ranh để phối hợp điều tra, xác minh để xử lý vi phạm theo quy định pháp luật và Quy chế phối hợp đã ký kết.

III. LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Lực lượng:

Lực lượng kiểm tra, truy quét của các đơn vị:

1.1 Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng:

- Ông Võ Thanh Sơn – Phó Chi cục trưởng: Chỉ huy đợt kiểm tra, truy quét;
- Đội KLCĐ&PCCCR số 1: 04 người (có lãnh đạo);
- Hạt Kiểm lâm huyện Lạc Dương: 02 người (có lãnh đạo);
- Hạt Kiểm lâm Vườn Quốc gia Bidoup-Núi Bà: 10 người (có lãnh đạo);
- Lực lượng nhận khoán: 10 người (đề nghị Vườn Quốc gia Bidoup-Núi Bà mời);
- UBND xã Đa Chais: 02 người (giao Hạt Kiểm lâm Lạc Dương mời).

2. Phương tiện:

Các đơn vị tham gia chủ động chuẩn bị phương tiện và nhiên liệu để tham gia kiểm tra, truy quét; cụ thể:

- Chi cục Kiểm lâm: 01 xe ô tô của Chi cục Kiểm lâm;
- Hạt Kiểm lâm Vườn Quốc gia Bidoup – Núi Bà: 01 xe ô tô bán tải và 4 xe máy;

3. Kinh phí:

Thực hiện theo Chỉ thị số 12/2003/CT-TTg và Văn bản số 6744/UBND-TH2 ngày 17/10/2019 của UBND tỉnh Lâm Đồng với mức hỗ trợ mỗi người 90.000 đồng/người/ngày.

4. Vũ khí, công cụ hỗ trợ:

Đội KLCĐ&PCCCR số 1, Hạt Kiểm lâm Vườn Quốc gia Bidoup-Núi Bà mỗi đơn vị trang bị 01 súng quân dụng AK báng gấp, các công cụ hỗ trợ khác.

5. Ấn chỉ:

Sử dụng ấn chỉ, bản đồ, máy định vị, máy chụp hình,... của Đội KLCD&PCCCR số 1 và của Hạt Kiểm lâm Vườn Quốc gia Bidoup-Núi Bà, Hạt Kiểm lâm Lạc Dương trong quá trình kiểm tra;

III. THỜI GIAN , ĐỊA ĐIỂM VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Thời gian thực hiện: từ ngày: 09/02/2022 đến ngày 13/02/2022;

+ Địa điểm tập trung: các đơn vị tập trung tại Trạm Kiểm lâm Hòn Giao thuộc Vườn Quốc gia Bidoup – Núi Bà, thuộc xã Đa Chais, huyện Lạc Dương (Trạm giáp ranh giữa tỉnh Lâm Đồng với tỉnh Khánh Hòa) vào lúc 09 giờ ngày 09/02/2022 để triển khai thực hiện; mọi thay đổi liên lạc ông Nguyễn Hoàng Hà, Đội trưởng Đội KLCD&PCCCR số 1, điện thoại: 0982.132432.

2. Chế độ thông tin báo cáo:

- Kết thúc đợt kiểm tra, truy quét, báo cáo kết quả bằng văn bản về Chi cục Kiểm lâm để tổng hợp báo cáo.

Giao ông Võ Thanh Sơn, Phó Chi cục trưởng chỉ huy Đoàn Kiểm tra truy quét và tổ chức triển khai kế hoạch này. Quá trình triển khai thực hiện gặp khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều chỉnh, bổ sung phải báo cáo ngay Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm để có chỉ đạo.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan cử cán bộ tham gia đầy đủ để kế hoạch đạt kết quả cao.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời./.

Nơi nhận:

- BCĐ về KH BV&PTR tỉnh LĐ (báo cáo);
- Sở NN&PTNT Lâm Đồng (báo cáo);
- CCKL Khánh Hòa (phối hợp);
- UBND huyện Lạc Dương (phối hợp);
- Hạt Kiểm lâm huyện Lạc Dương;
- Hạt Kiểm lâm VQG Bidoup-Núi Bà;
- Đội KLCD&PCCCR số 1;
- Lưu: VT, Đ1.

CHI CỤC TRƯỞNG



Vũ Đình Cường